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موضوع سهم الارث زوجین قواعد 

و قوانین ویژه ای را در فقه و حقوق 

ایران به خود اختصاص داده 

است. نکته جالب  آن است که زن 

و مرد در کنار هر یک از طبقات 

ارثی که در قانون وجود دارد ...

۲

۲

مِهرِ زن است مُهرِ زندگی!

زن هم معدن کرامت است و 

در نگاه دینی صاحب شأن 

کرامت نیز هست. فراتر از این را هم 

رضــا(ع)  امــام  نورانــی  کلام  در 

می خواندم که به نقل از رسول ا... (ص) 

می فرماینــد: «خداونــد متعال هر 

گناهــی را مــورد آمــرزش قــرار 

می دهد، مگر گناه انکار مهر زن.» 

یعنــی «انــکار مهر زن» در شــمار 

گناهان بزرگــی چون شرک و یأس 

قــرار می گیــرد کــه بــه گواهــی 

آموزه های دینی، نمی تــوان بر آن 

قلم گرفت. زیستن به این نگاه، زن 

را بر صدر می نشاند و قدر می نهد 

و از حضــور فاخــر او در زیســت 

مؤمنانه برای ســاختن زندگی برتر 

بهره می گیرد. 

جامعــه ای کــه مهــر زن را بــاور 

کنــد سرشــار از مهربانــی خواهد 

شــد. مهر که بجوشــد، زیبایی در 

افزایش خواهد شــد و جایی برای 

زشــتی و قهر و کیــن نخواهد ماند 

و زشــتی های پیامــد آن نیز اصلا 

وجود نخواهد داشت. 

فکر می کنم اگر جوامع را بررســی 

آماری هم کنیــم، خواهیم دید که 

آنجا که به مهر زن باور دارند، سفره 

مهربانی گسترده است و زندگی ها 

بــه رونقــی شایســته می رســد و 

چنــان  انســانی  ظرفیت هــای 

غنی می شــود که فراتــر از انرژی 

هسته ای در ســاختن جامعه مؤثر 

اســت اما جایی که ایــن «مِهر» به 

«مُهر» تبدیل نمی شود و به زندگی 

هویت نمی بخشد، قهر به سلطنت 

می رســد و کیــن و کین خواهی به 

رسم مألوف زندگی مردمان تبدیل 

و عرصه بر زیستن به سبک ایمانی 

تنگ می شود. 

بخوانیــم تاریــخ عــرب را قبل از 

اسلام. زمانی که دختران را زنده 

بــه گــور می کنند، زندگی شــان 

گورستانی اســت و انکار مهر زن 

و کفــران نعمت دخــتران کار را 

به جایــی می رســاند که جــز بر 

لبــه شمشــیر نمی توان زیســت 

و جــز حکــم شمشــیر نمی توان 

خوانــد و جز بــه قاعده ایــن تیغ 

صیقلی شــده نمی تــوان زندگی 

را قالب گذاری کــرد و این یعنی 

زیستن به حیات طیبه نمی رسد، 

اما آنجا که پیامبر رحمت از کوثر 

وجود دختر می گوید و نگاه بسته 

اعراب را به عظمــت وجودی زن 

تفــاق  بینــا می کنــد، معجــزه ا

می افتــد تــا روزگار دگر شــود و 

زندگی نیز هم. 

از آن پــس اســت کــه می تــوان 

طلوع خوبی ها را شــاهد بــود. به 

گمانــم امروز نیــز آن نــگاه را باید 

خوانشــی نو داشــت و دخــتران و 

زنان امروز را هم از گور جســمیت 

و ترازوی جنســیت بیرون کشید تا 

به شــأن انســانی خویش و به مهر 

واجب الحرمــه خــود، جامعــه را و 

جهــان را نجات دهنــد و همه چیز 

و همه کــس را در مســیر مهر خدا 

قرار دهند.

 چنان که حضرت رضا(ع) از حضرت 

نقــل  مصطفــی(ص)  محمــد 

می فرماینــد: «خداونــد بــه زنــان 

مهربان تر است تا مردان، و خداوند 

هرکس زنی را که میــان او و آن زن 

پیونــد خویشــاوندی وجــود دارد 

خشــنود کنــد، در روز قیامــت 

ایــن  می گردانــد.»  خشــنود 

رســم الخط را اگــر بــه تحریــر در 

زندگی بیاوریم، روزگار مان بســیار 

به خواهد شد از اینکه هست و نکو 

خواهد شــد حال ما اگر نکو شــود 

حــال زن و حال نــگاه به شــأن و 

شوکت زن. پس نگاه جامعه را باید 

اصلاح کرد تا صلاح، دنیای سخت 

و پرخاشگری را هم خلع سلاح کند 

و همه چیز به اصــلاح تعالی یابد. 

چنین باد ان شاءا... . 

غلامرضا بنی اسدی
فعال فرهنگی

 پرتو  

زنان و کسب وکارهای کوچکِ دشوار

 دوران همه گیــری جهانــی 

کوویــد۱۹ در کنــار تبعــات 

منفــی اقتصادی ای که بــرای تمامی 

مشــاغل به بار آورد، به کسب وکارهای 

کوچک، به ویژه آن دسته که توسط زنان 

اداره می شد، بیش از همه آسیب وارد 

کرد. اما دشواری های پیش آمده برای 

این گروه از کارآفرینان تنها معطوف به 

بازه همه گیری نمی شود. ۲۷ ژوئن روز 

کســب وکارهای کوچک، متوســط و 

بــزرگ در دنیاســت. از آنجایی کــه 

کسب وکارهای کوچک ستون فقرات 

بسیاری از اقتصادهای دنیا به خصوص 

کشورهای در حال توســعه را تشکیل 

می دهد، این روز می تواند به بهانه ای 

برای آگاهی بخشی درباره کارآفرینان 

زن و دغدغه ها و مشکلات موجود بر سر 

راه آنان بدل شود. 

یافته های یک پژوهش در سال ۲۰۱۸ 

نشــان می دهــد از هر ۵ کســب وکار 

کوچــک، یکی پیــش از پایــان اولین 

سال فعالیت خود شکست می خورد. 

بنابرایــن شروع یــک کســب وکار و 

اداره کــردن آن چالش هــای فراوانی 

را بــه همــراه دارد. از طــرف دیگــر، 

طبــق داده های پژوهــش «گروپون»، 

کارآفرینان زن که بیــش از ۵۰ درصد 

نمونــه آمــاری را تشــکیل می دادند، 

شرایط دشوارتری را در مقایسه با مردان 

تجربه می کنند. تقریبــاً ۵۰ درصد از 

آنان مطــرح می کنند کــه باید  هنگام 

راه انــدازی کســب وکارهای خــود، از 

استانداردهای بالاتری پیروی کنند.

در نظرسنجی ای که توســط گروپون 

به بهانه رویداد ملی کســب وکارهای 

کوچک زنــان صورت گرفتــه، بیش از 

۸۵۰ نفر از زنان صاحبان کســب وکار 

مورد بررسی قرار گرفتند.

۷۱ درصد از زنان صاحبان کسب وکار 

گزارش داده اند که  هنــگام راه اندازی 

چالش هایــی  بــا  خــود  مشــاغل 

پیش بینی نشده روبه رو شده بودند. از 

جمله این چالش ها، برقــراری تعادل 

میــان کار و خانــواده، تــلاش بــرای 

جدی گرفته شدن، مقابله با هنجارهای 

اجتماعی، تملک دســتاوردهای خود 

و رســیدن به سرمایه بود. ۳۴ درصد از 

این زنان گفته اند که برای بازگشــایی 

کسب وکارهایشان باید از پس اندازهای 

شــخصی خود یا از طریــق گرفتن وام 

از حســاب های بازنشســتگی هزینه 

می کرده اند.

با درنظرگرفــتن فاکتورهای مختلفی 

چــون موانــع ورود بــه بــازار کار، 

فرصت های اقتصادی و امکانات موجود 

برای کســب وکارهای کوچک، برخی 

مناطــق بــرای راه اندازی کســب وکار 

توســط زنــان شرایــط ایده آل تــری 

داشــته اند. روش هایی که این مناطق 

برای کمک به کسب وکارهای کوچک 

به کارگرفته اند، شامل کاهش مالیات 

یا ساده کردن شــیوه های پرداخت آن، 

قــراردادن امکانات بیشــتر در اختیار 

بهبــود  کوچــک،  کســب وکارهای 

دسترســی به مزایای بیمــه و خدمات 

مقرون به صرفه کــردن  ســلامت، 

هزینه های مســکن و ایجاد دسترسی 

بیشتر به منابع سرمایه می شود.

طبــق داده هــای ایــن نظرســنجی، 

رئیس خود بودن، داشتن برنامه کاری 

منعطف، دنبال کردن آرزوهای خود، به  

کنترل درآوردن آینده فرد و بهره مندی 

از درآمد برابــر، از مهم ترین دلایل زنان 

بــرای ورود به دنیای کســب وکار بوده 

است.

میانگین پاســخ های این نظرسنجی 

نشــان می دهــد کــه رســاندن یــک 

کسب وکار به مرحله شکوفایی، به طور 

میانگین حدود ۳ سال زمان می برد. بر 

اســاس گفته های این کارآفرینان زن، 

سخت کوشی فراوان، اهمیت دادن به 

خدمــات،  و  محصــولات  کیفیــت 

شبکه سازی فردی و داشتن ایده های 

تجاری خلاقانه مهم ترین فاکتورهای 

موفقیت یک کسب وکار است. 
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 آفاق  

بازآفرین قدیمی ترین
 صندوق پوش مرقد امام رضا(ع)
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شـــــمــاره ۳۱۳۸ روزنامه شـــهرآرا

۱۰

معنابخشی زیارت به نقش های گوناگون اجتماعی زنان

بعد از انقلاب اسلامی ایران به دلیل رشد جمعیت، گرایش های مذهبی، 
گسترش زیرساخت های مناسب و نیز افزایش درآمدهای اقتصادی، 

سفرهای زیارتی روز به روز در حال گسترش بوده است... 

 گفت وگو با زهرا محسنی  که هشتمین کاشی ماندگار
پیشکسوتان خراسان بر سردر منزل او نصب شده است
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 مـا کمتر در پـس هر کـدام از 

ایـن فعالیت هـا سـؤال «چرا» 

قرار می دهیـم. مثلا نمی پرسـیم چرا 

بایـد جـارو بزنیـم یـا چـرا بایـد سر کار 

برویـم. بـا دیـدن والدین نمی پرسـیم 

چـرا بایـد احوالپرسـی کنیـم یـا بـا 

دوسـتانمان چرا بایـد دسـت بدهیم. 

از چرایـی می پرسـیم کـه  موقعـی 

اتفاقـی خیلی خـاص رخ داده باشـد. 

مثلا با پـدر یـا مادرمان بگومگـو کرده 

باشـیم و در احوالپرسـی بـا آنهـا مردد 

شـویم. به غیر ایـن، در زندگـی روزمره 

معمـولا کارهـا را آن طـور کـه بـه آن ها 

خـو گرفته ایـم انجـام می دهیـم و این 

هـم دلیـل دارد. بی تردیـد چـرا چـرا 

گفتن هـای بی پایـان باعـث وقفـه در 

زندگـی روزمـره می شـود و ایـن وقفـه 

امنیـت خاطـر مـا را بـه هـم می ریـزد. 

کمتر پدر یا مـادری از خودش سـؤال 

می کنـد: چـرا بایـد امـروز کـودک 

هشت سـاله ام را بـه مدرسـه برسـانم؟ 

طـرح ایـن سـؤال باعـث وقفـه در 

رسـیدن کودک به مدرسـه و مشکلات 

آموزشـی و پیامدهـای بعـدی خواهـد 

شد.

نکته آن اسـت که شـاید گاهی اوقات 

از یکنواختـی زندگـی روزانـه بنالیـم 

ولـی یکنواختـی نهفتـه در زندگـی 

روزمـره باعـث آرامـش و اطمینـان 

مـا می شـود. اگـر نتوانیـم امـور را 

پیش بینـی کنیـم، اضطراب هایـمان 

افزایش می یابـد. مثلا ندانیـم که اگر 

بـه آشـنایانمان سـلام بدهیـم، آن هـا 

جـواب خواهنـد داد یـا نـه. بـه شـکل 

 ، تیـن و ر

آدم هـا بـه سـلام همدیگـر 

می دهنـد.  نشـان  مثبـت  واکنـش 

تصـور کنید کسـی بـه جـای «علیک» 

«الدنـگ»! بگویـد 

آنچـه گفته شـد بـه معنـای آن نیسـت 

کـه همـه افـراد همـه زوایـای زندگـی 

روزمـره را بی چون و چـرا می پذیرند که 

در این صـورت هیـچ تغییـر اجتماعی 

یـا  عصیـان  نمـی داد.  رخ  مثبتـی 

مقاومـت علیـه شـیوه های مرسـوم 

و خوگرفتـه زندگـی روزمـره پیوسـته 

در تاریـخ وجـود داشـته اسـت کـه 

پرداخـتن بـه آن ها هـدف این نوشـته 

نیست. آنچه در سـطرهای قبل درباره 

زندگـی روزمـره گفتـه شـد قاعـده ای 

کلـی در حیـات اجتماعـی جوامـع 

اسـت.به موضوعـی برگردیـم کـه در 

ابتـدای ایـن نوشـته بیـان شـد. یکی 

تریـن پیامدهـای اجتماعـی  از مهم 

کرونـا آن بـود که نظـم تکـراری، ثبات 

و زنجیـره فعالیت هـا در  یافتـه  قوام 

زندگـی روزمـره و مهم تـر، اطمینـان و 

آرامـش حاصـل از آن را در بخش قابل 

توجهـی از اقشـار جامعـه کـه در خانه 

ماندند دچار فروپاشـی کـرد. کرونا به 

آنچـه افـراد بـه عنـوان زندگـی روزمره 

به آن خـو گرفتـه بودند و طبـق عادت 

دیرینـه انجـام می دادنـد تاخـت و 

نابـودش کـرد. کرونـا در جای جـای 

زندگی دسـت بـرد و رونـد امـور روزمره 

را مختـل و امنیـت روانـی افـراد را 

ویـران کـرد.

روزمـره  زندگـی  قالـب  اکنـون  هم 

پیشـین بخـش مهمـی از 

اقشـار جامعه که به ناچار یا بـه اختیار 

خانه نشـین اند در هم شکسـته است. 

حقـوق و درآمدمـان بـه نفس نفـس 

افتـاده، ایـن روزهـا فرزندانمـان را 

بـه مدرسـه نمی رسـانیم، رفـتن بـه 

مهمانی تعطیل شـده، پاسـاژگردی یا 

پارک گردی نمی کنیم، حتی همچون 

گذشـته والدینـمان را نمی بینیـم. مـا 

فقـط در خانه ایـم.

در  شـکاف  حاصـل  تریـن  کوچک 

زندگـی روزمـره مـی توانـد فروپاشـی 

امنیـت روانی باشـد. مـا قبـل از کرونا 

از خودمـان نمی پرسـیدیم کـه «خب، 

اکنـون  امـروز چـه کنـم؟» ولـی هم 

ایـن سـؤال هـر روز بـا ماسـت. مـا در 

شرایـط بغرنجـی گرفتـار شـده ایم و 

نیازمنـد آنیم تـا زندگـی روزمره مـان را 

در قالبـی تـازه نوسـازی کنیـم، دقیقا 

نوسـازی. «زندگـی روزمـره کرونایـی» 

بـا زندگی هـای روزمـره سراسر تاریـخ 

گویـا متفـاوت اسـت.

کمتریـن پیامـد فروپاشـی زندگـی 

و  اختـلاف  بروز  پیشـین  روزمـره 

روزمـره  زندگـی  اسـت.  مناقشـه 

پیشـین دود شـده و بـه هـوا رفتـه 

اسـت ولی پرسش آن اسـت که چگونه 

می خواهیم «زندگـی روزمره در دوران 

درخانه ماندگـی» را بسـازیم؟ بخشـی 

از اختلاف هـا حاصـل تعارضـات در 

سـاختن یـک زندگـی روزمـره جدیـد 

. سـت ا

زندگى روزمره كرونايى

این روزها با انبوه ویدئوها، عکس ها و نوشته های طنزآمیزی مواجهیم 

که از اختلاف بین زن و شوهرها طی روزهای «در خانه ماندگی کرونایی» 

می گویند. همچنین طبق شواهد اولیه در چند کشور جهان از جمله ایران 

که افراد به اجبار یا اختیار خط مشی «فاصله گیری فیزیکی بهداشتی» را 

در پیش گرفته و خود را در خانه حبس کرده اند اختلاف بین زن و شوهرها 

افزایش یافته است. در نتیجه گویا این شوخی ها روایتگر واقعیت اند.

زندگی روزمره یکی از مفاهیم مهم جامعه شناسی طی دهه های اخیر بوده 

است که شاید بتوان روزمرگی، تکرار و بی چرایی را مهم ترین ویژگی آن 

دانست.
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۴ صفحــه ویژه بانوان مشــهد
۲۹

شـــــمــاره 

مسئول صفحه
ساعت:

آقای ادیبی
ساعت:

آقای آرشنیا
ساعت:

آقای بنی اسدی
ساعت:

آقای حیدری
ساعت:



 آراستن پارچه با ابریشم و گلابتون

تمام دوخت های ســنتی  ایرانی را تدریس کرده اســت. 

سوزن دوزی بلوچ، قلاب دوزی رشت و پته دوزی کرمان، 

خوس دوزی اســتان هرمزگان و ابریشم دوزی کردستان 

و ... و ... همــه را آمــوزش داده و بــا این کار بــه احیای 

این هنرها پرداخته اســت. احیای هنر رودوزی ســنتی 

ایران که آراســتن پارچه های ســاده با نخ های ابریشم و 

پشــم و پنبه و گلابتون ســیمین و زرین است. خوب بلد 

کار اســت و روایتگر هنرش. همین است که در سال۹۲، 

گواهی نامه درجه یک معادل دکتری افتخاری در رشــته 

رودوزی های سنتی ایران به او اهدا  شد. در سال ۹۱ هم 

به عنوان هنرمند برتر صنایع دســتی کشور معرفی شده 

بود. در سال ۱۳۹۰ نشــان اصالت یونســکو را در رشته 

ابریشم دوزی کلات دریافت کرد. این نشان به کاری تعلق 

می گیرد که نشان دهنده  هویت فرهنگی و ملی هنرهای 

سنتی یک کشور باشند. اثر او دست بافته هایی است از 

ابریشم و پشم مانند جوراب کیف، بازوبند، کمربند و ... 

که نقوش رویش، ابریشم دوزی است.

اما سال ها پیش از این عناوین، از او دعوت می شود تا به 

عنوان  کارشناس منسوجات خزانه داری کل آستان قدس 

رضوی، مهمان عزیز این آستان شود و احیاگر گنجینه ای 

از منســوجات حرم که هر کدام روایتگر تاریخ، فرهنگ و 

باورهای دینی و معنوی مردم ایران زمین است. 

 شناسنامه دار کردن منسوجات حرم مطهر

۱۸ســال اســت منســوجات آســتان قدس را بررســی 

می کند. به گفته او نزدیک به ۱۸۰۰ منســوجات شامل 

صندوق پوش ، زری پوش ۲  و تابلــو و پرچم و ... در مخزن 

منســوجات حرم مطهر اســت که بازمانــده دوران های 

تاریخی مختلف ایران از صفویه تا دوران معاصر است. 

«زمانی که به خزانه آســتان قدس آمدم، منســوجات به 

طریق خیلی ســنتی، بســته بندی و بقچه شــده و روی 

هیچ کدام از آن هــا کار علمی انجــام نگرفته بود. خوب، 

آن ها فکر نمی کردند این پارچه ها این قدر ارزشمند باشد 

و نیاز به بررسی داشته باشد.» خانم محسنی در ابتدای 

کار، به ۱۰ تا ۱۲تن از کارکنان موزه ، مرمت منسوجات را 

آموزش می دهد و سپس با همراهی آن ها به طور درست و 

اصولی، به شناسایی، گندزدایی، بایگانی و طبقه بندی و 

درنهایت شناسنامه دارکردن این منسوجات می پردازند. 

«رودوزی هــای منســوجات، قــلاب دوزی، سرمه دوزی، 

مرواریددوزی و ... بود و جنــس پارچه ها به طور معمول 

از مخمل و زربفت بودند. هم اکنون بیشــتر منســوجات  

را طبقه بندی و شناســنامه دار کرده ایــم و فقط تعدادی 

لباس باقی مانده است. چند کار نفیس را هم به همراهی 

شــاگردانم مرمــت کردیــم کــه هم اکنــون در گنجینه 

نگهداری می شود.» 

۲. زری پوش ها را برای زیبایی، روی ســقف یا شیروانی ضریح 

می انداختند که به آن شیروانی پوش یا زری پوش می گویند. 

 صندوق پوشی که در رشت بافته شده است

اما نفیس ترین و قدیمی ترین منســوج در گنجینه موزه 

حرم مطهر، صندوق پوشــی زربفــت بازمانــده از دوران 

صفوی یعنی ۶۰۰ســال پیــش اســت. او می گوید این 

اثر،  نفیس ترین اســت چون هم شناســنامه اش تکمیل 

و هم اثر سالم اســت. ما هم آن را به طور صحیح و علمی 

بایگانی کرده ایم. 

خانم محسنی به این اشاره می کند که در شناسنامه این 

اثر آمده اســت که در ســال ۹۵۲هجری قمری در رشت 

بافته شده است.  بافنده اش میرنظام کاشانی و بانی اش 

حاجی اسرار لاهیجی بوده است. او به این اشاره می کند 

که این صندوق پــوش، اثری ارزشــمند در حفظ تاریخ و 

هویت کشور ماست. چون در هیچ کتابی نمی توان یافت 

که ۶۰۰سال پیش در رشــت، زربفت کار می شده است 

و می دانیم که بافت زربفت از دوران ساســانیان منتقل 

شده است. 

او ادامه می دهد: هر جســمی حتی فلز، قدرت کشــش 

دارد. کشــش الیــاف پارچه اگر تمام شــود، شــما فکر 

می کنید کسی روی آن تیغ کشیده و پارچه می افتد. نظر 

من هم این بود کــه این صندوق پوش، بــه اندازه کافی، 

ایســتایی داشــته و این کشــش الیاف، ممکن است به 

حدی برسد که یک روز بیایید و ببینید انگار تیغ خورده و 

پاره شده اســت. این صندوق پوش را  هرچندسال یکبار 

اســتراحت می دادیم و به مخــزن می رفت. حــالا بعد از 

۱۲سال آن را با نهایت مواظبت بیرون آوردیم و برای بازدید 

علاقه مندان در دهه کرامت، نمایش داده ایم. 

 سوره فتح روی الماسی آبی

کارشــناس منســوجات حــرم مطهــر رضــوی دربــاره 

ویژگی های صندوق پوش ششصدســاله می گوید: این 

صندوق پوش زربفت است. زربفت پارچه ای خاص است 

که از زمان هخامنشــیان در ایران کار می شــده و نهایت 

اوجش در دوران ساسانیان اســت. بعد از ورود اسلام به 

ایران، نقوش انسانی و حیوانی از روی این پارچه ها حذف 

می شــود اما هنرمندان باهوش ایران که نمی خواستند 

این هویت از دست برود، به کشیدن خط و نقوش گیاهی 

روی بافت پارچه روی آوردند.

او ادامه می دهد: بافت این پوشش، راه راه هایی رنگی با 

نقوش گیاهی اســت که به آن، محرمات می گویند. در ۲ 

راه افقی به رنگ الماسی آبی و ۲ راه به رنگ سیاه، سوره 

فتح، به خط ثلث و با تراکم بسیار نوشته شده است. این 

ستون ها پارچه را دور می زند، جا کم می آورد و روی سقف 

می رود و آنجا، سوره فتح تمام می شود. جنس بافت هم از 

نخ های ابریشم رنگی و گلابتون سیمین و زرین است. در 

نوشته های مشکی از سولفات آهن استفاده شده است و 

همان ها به ابریشــم  کار در بخش هایی آسیب زده است. 

در دوره صفویه نمی دانستند سولفات آهن، اثر بدی روی 

نخ ابریشــم می گذارد و آن را از بین می برد در حالی که 

نخ های گلابتون  سالم مانده است.

او بــه این هم اشــاره می کند کــه این قدر ایــن پارچه ها 

ارزشمند بوده که خلفای عرب، به جای خراج از ایرانیان، 

پارچه های زربفت می گرفته اند. 

 ثبت هویت یک ملت با صنایع دستی

بــه گفته پیش کســوت صنایع دســتی کشــور، اهمیت 

کار صنایــع دســتی، ثبت هویــت یک ملت اســت. آن 

هــم در سرزمین مــا که ۳ کتاب ســوزی بزرگ داشــته و 

بخش زیادی از تاریخ و هویتمان از دســت رفته اســت. 

او با بیان این موضوع می گوید: کتاب ســوزی اسکندر، 

تازی ها و قــوم مغول  باعث شــد ما از گذشــتگان خود، 

نوشته تدوین شده ای نداشــته باشــیم و باید برویم آثار 

یونانی ها را بخوانیم. اسکندر با غلبه بر ایران، سوزاندن 

هویت و فرهنگمان را نشــانه رفته بــود. مغول ها نیز هم 

آدم ها را کشتند و هم بهترین کتاب های ما را سوزاندند. 

ما چطــور می توانیــم فرهنگــمان را ثابت 

کنیم. اینکه که بودیم و چه هستیم. 

خوب، ما اگر کتاب نداریم، آثار 

تاریخی  و صنایع دستی مان 

هنــوز هســت و می تواند 

نشــان  دهــد هویــت ما 

چیســت. چنان کــه در 

حجاری هــای تخــت 

جمشید، پادشاهانی 

کــه  می بینیــم  را 

مفصــل  لباس هــای 

دارنــد کــه دوخت های 

خوبی روی آن دارد. روی 

صندلی خراطی نشسته اند 

و جشــن  مــردم می آینــد  و 

می گیرند. در این بین، متخصصان 

این حــوزه، باید نهایت دقــت و حفاظت را از 

این آثار به کار ببندند، چون یک ملت با دیدن این آثار، به 

هویتشان پی می برند. 

اما تالیفی هــم از او با عنــوان «شــاهکارهای هنری در 

آســتان قدس رضوی، ضریح پوش ها و صندوق پوش ها» 

در سال ۱۳۹۳ توسط موسسه آفرینش های هنری آستان 

قدس رضوی به چاپ رســیده اســت. اخیرا نیــز در بهار 

۱۳۹۹، معاونت صنایع دستی اســتان خراسان رضوی، 

مجموعه ای از کتابچه های آموزشی اش را با عنوان «مبانی 

دوخت های سنتی ایران از ابتدا تا پیشرفته» منتشر کرده 

است. خانم محسنی در این جزوه ها تمامی دوخت های 

پایه مورد نیاز در ســوزن دوزی های ســنتی ایــران را به 

صورت کامــلا تصویــری و توضیحاتی کافــی به نمایش 

درآورده است.

 کار کردم و خسته نشدم

زهرا محسنی متولد ســال ۱۳۲۷ در تهران است. شغل 

پدر، خانواده اش را به جنوب ایران می کشاند و قبولی در 

رشته پزشکی، پایش را به مشهد باز می کند و از سال ۴۶ 

در مشهد سکونت دارد. ۳ سال پزشکی می خواند اما به 

دنبال علاقه های کودکی خود، پزشکی را رها می کند و 

در رشته حرفه و فن تحصیل را از سر می گیرد.

«در دوران کودکی من یعنی حدود سال ۳۶، هیچ کلاسی 

برای آموزش هنر به کودکان وجود نداشت، تنها برخی از 

خانواده ها به صورت موروثــی این هنر را به فرزندان خود 

انتقال می دادند. من که علاقه بســیاری به آموختن هنر 

داشــتم، با دیدن یک تابلو گلدوزی شده از گل مینا، در 

دست دوستم، عاشق این هنر شــدم و خودم بدون هیچ 

آموزشی در خانه شروع به گلدوزی کردم.» 

 سال ۵۳ به استخدام آموزش و پرورش درمی آید و کارش 

را به عنوان معلم حرفه وفن آغاز می کند. اما دامنه تدریس 

محســنی تنها به مدرســه خلاصه نمی شــود. «سال ها 

معلم بودم و درس می دادم و در عین حال ســوزن دوزی 

می کردم. تحقیقات زیــادی روی پارچه انجام دادم. کار 

کردم و کار کردم و کار کردم و خسته نشدم.» 

  مدیریت نخستین کارگاه صنایع دستی دختران در مشهد

در ســال ۶۷، نخســتین کارگاه صنایع دستی دختران 

مشــهد را مدیریت و افراد بســیاری را از هــمان کارگاه 

علاقه مند به هنر و گســترش آن می کنــد. تمام دختران 

مقطع راهنمایی در ناحیه۴ آموزش و پرورش مشهد، در 

زنگ حرفه و فن به ایــن کارگاه مراجعه و از این کلاس ها 

استفاده می کردند. ۲ سالن بزرگ در مدرسه راهنمایی 

شــهید چراغچی، روبه روی ســازمان اوقــاف، ویژه این 

کارگاه ها بــود و به طــور رایگان هنرهای دســتی مانند 

سوزن دوزی، ســرمــــــه دوزی، مــرواریدبافـــی و ... را 

به دختران محصل آموزش می داده است. آموزش هایی 

کــه تاثیــر زیــادی در شکفته شــدن 

استعدادهای آن نسل داشت. 

در ســال ۷۲ هــم بــا برگزاری 

کلاس های صنایع دستی 

در اداره ارشــاد بــرای 

معلــمان رشــته حرفه 

و فــن، گام بزرگــی 

در توســعه و حفــظ 

دســتی  صنایــع 

برمــی دارد. «بــرای 

معلمان درخواســت 

آموزش  هــای ضمــن 

خدمــت کــردم و آن ها 

را پــای آموزش کشــاندم. 

خــودش عقیــده دارد کــه 

آمــوزش معلــمان، کاری پایه ای و 

بنیادی اســت. چون یــک معلــم همه این 

آموزش ها را به شــاگردان خودش هــم منتقل می کند. 

از طرفــی رفــتن هــنر به هــر خانــه و خانــواده نیــز در 

علاقه مندی افراد بیشــتری به صنایع دستی تأثیرگذار 

است.

او سوزن دوزی را خیلی سال ها پیش در تهران و نزد خانم 

صبا همسر ابوالحسن صبا آموخته است. و حالا علاوه بر 

آموزش های خود به معلمان، از آموزش های خانم ناهید 

امیدی برای آن ها که بــه گفته او تمام بار ســوزن دوزی 

خراسان بر دوش این هنرمند بوده اســت، بهره می برد.  

او در این باره می گوید: «کلاس ها در اداره ارشــاد برگزار 

می شد. ۱۸۰ساعت ضمن خدمت برای معلم ها گرفتم. 

این ساعات ضمن خدمت، امتیازهای زیادی برای آن ها 

داشــت و آموزش های بســیار خوبی دیدند که برایشان 

مفید بود.» 

 فرهنگ سرای فرخ، وقف آموزش هنر به دختران

اما یکــی از مهم تریــن اقدامــات محســنی را می توان 

راه انــدازی «فرهنگ سرای فــرخ» و تربیــت هنرجویان 

فراوانی در این فرهنگ سرا دانست. او در سال ۸۱ تا سال 

۸۹ به صورت داوطلبانه این فرهنگ سرا را اداره کرد. در 

این باره تعریف می کند: «ساختمان فرهنگ سرا متعلق به 

زنده یاد جهانگیر فرخ، روان شناس معروف مشهدی، بود 

که آن را برای کارهای هنری دختران، وقف کرده بودند. 

ســاختمان فرهنگ سرا در ابتدای بازار جنت واقع شده 

و بســیار قدیمی بود. ما انجا با دعوت از استادان بزرگ 

مشــهد، کلاس های تئاتر، سرود، طراحــی، نگارگری، 

خوش نویســی، صنایع دســتی، کاشــی کاری و برگزار 

می کردیــم. طبقه پاییــن فرهنگ سرا هــم نگارخانه راه 

انداختیم. تنها نگارخانه مشهد بعد از میرک بود و فرخ نام 

گرفت. ما سالی ۴۰ نمایشگاه دانش آموزی، دانشجویی 

و ویژه اســتادان برگزار می کردیــم.» فعالیت فرهنگسرا 

بیشتر از ۱۰سال به طول نمی انجامد و  با رفتن محسنی 

از مدیریت این فرهنگ سرا، کار آنجا نیز به پایان می رسد.

 هنری ماندگار می شود که اصالت داشته باشد

خانم محسنی سال گذشته در مراســم نصب هشتمین 

کاشی ماندگار میراث فرهنگی خراسان رضوی بر سر در 

منزلش گفته بود: امروز هنرمندان نگران هستند، با ورود 

فناوری، صنایع دستی و هویت ما زیر سوال برود اما من به 

شما می گویم نگران نباشید، زیرا این شرایط در اصطلاح، 

ریشه در آب و خاک ما دارد و آن چیزی ماندگار می شود 

که اصالت داشته باشد.

سال ها همنشین نخ های گلابتون طلایی و ابریشم های 

قرمز و ســبز و مشــکی و آبی آســمانی بوده است. تمام 

هنرش در صدایــش و حرف هایش پیداســت با طنینی 

زنگ دار.

او می گوید: «هدف ما چیســت؟ جلوگیــری از انقراض 

صنایع دســتی کشــورمان. با آموزش دادن، این هنرها 

احیا و در پی آن کارآفرینی ایجاد می شود. تعداد زیادی 

از شاگردانم در شهرهای استان خراسان رضوی، آموزش 

دیده  و صاحب برندهای بســیار خوبی شــده اند و حالا 

خودشان کارآفرینی می کنند. دلم می خواهد تا زمانی 

که زنده هستم، این هنرها زنده شوند. الان هم می بینیم 

که هنر رودوزی های ســنتی، خیلی بین جوانان مقبول 

افتاده اســت. بین کســانی که حتی به ســوزن دســت 

نمی زدند.»

او هنوز که هنوز اســت در هفتادودوســالگی، دست از 

آموزش  و تحقیق و بررسی بر نداشته است و روزهایی در 

هفته در خانــه ملک حضــور دارد و تجربه های خود را به 

اســتادان و هنرجویان منتقل می کند. حضور در بخش 

خزانه منسوجات حرم مطهر هم که جزو برنامه دائمی اش 

شده است. می گوید: «وقتی حرم می روم، درد های ناشی 

از کهولت ســن را فرامــوش می کنم اما به حیــاط خانه 

که می آیم دردهــا ریز ریز سراغم می آینــد. من هیچ گاه 

به دنبال اســتراحت و میل خودم نبودم. وابستگی مالی 

هم به چیزی نداشتم. وام می گرفتم و می رفتم موزه های 

دنیا را می دیدم. این کار چشمانم را باز کرد و تجربه هایم 

را به اینجا منتقل  کردم.»

3دهه براى احياى هنر دست باف ايران زمين تلاش كرده است. سال 
گذشته، هشتمين كاشى ماندگار ميراث فرهنگى خراسان رضوى، به پاس 

سال ها تلاش او براى آموزش، احيا و كارآفرينى در عرصه صنايع دستى، بر 
سردر منزلش جا گرفت. سال ها احياگر منسوجات حرم مطهر رضوى هم بوده 
و حالا بيشتر حرف هايش از صندوق پوش1  عزيزى است كه در دهه كرامت، به 

همت او و مسئولان موزه حرم، رونمايى شده است. صندوق پوشى زربفت متعلق 
به دوره صفويه كه تار و پودش از نخ هاى گلابتون سيمين و زرين و ابريشم است و به 

آيات سوره مباركه فتح آراسته شده است. زهرا محسنى مى گويد: اين صندوق پوش، 
نفيس ترين و قديمى ترين منسوج حرم مطهر است. اثر سالم است و شناسنامه اش هم تكميل 
و همين ها  موجب ارزشمندى  آن در مقايسه با ديگر منسوجات حرم مطهر رضوى شده است. 

او هنر و صنايع دستى را راهى براى احياى تاريخ و هويت يك كشور مى داند و عقيده دارد 
متخصصان اين حوزه، بايد نهايت دقت و حفاظت را از اين آثار به كار ببندند، چون يك ملت با 

ديدن اين آثار، به هويتشان پى مى برند. شعار پيش كسوت صنايع دستى و هنرهاى سنتى 
اين است: «آموزش بده و احيا كن. كارآفرينى در پى اش مى آيد.»

1. پيش از پديدآمدن ضريح، براى آراستن و حفاظت مقبره، روى آن، صندوق هاى چوبى و آهنى مى ساختند و روى 
صندوق را با پارچه اى زينتى مى پوشاندند كه صندوق پوش نام داشت.

آيات سوره مباركه فتح آراسته شده است. زهرا محسنى مى گويد: اين صندوق پوش، 
l . koucha

kza
de

h@
sh
ah
ra
r a
ne
w
s.
ir

لیلا کوچک زاده

طلاق عاطفی، 
گره کور بر اختلافات کهنه

 تازگی ها درس خواندن را شروع کرده 

است. با همان مدرک لیسانس هم 

می توانست به کارش ادامه بدهد اما مدت ها 

بود فکــر یک تغییــر جدیــد آزارش می داد و 

بالاخره ثبت نام کــرد و آزمــون داد. حالا هم 

سرکار می رود و هم در کلاس  مجازی شرکت 

می کنــد و شــاگرد خــوب کلاس اســت.  

هم کلاســی هایش بــه تــوان کار و زندگــی 

مشــترک و بچه داری اش غبطه می خورند 

چــون داســتان پنهــان پشــت آن را 

نمی   دانند.

زنان و مــردان زیادی در همین شــهر 

به کارمند نمونه ، هنرمند، دانشــجوی 

ممتاز و خیلــی عناوین دیگر مشــهورند 

امــا آمارهای همین شــهر نشــان می دهد 

تعــداد مراجعه کننــدگان به روان شــناس، 

مهرطــلاق  و  طــلاق  تقاضاکننــدگان 

شناسنامه ها هر لحظه رو به فزونی است. اگر 

این زنــان و مردان موفق هــمان همسران در 

خانه اند، پس این آمار چه می گوید؟

 پاسخ های زیادی به این سؤال وجود دارد اما 

یکی از آن ها فرایند طلاق عاطفی و ساز و کار 

دفاعی و عملکــرد ناخودآگاه ذهن ماســت. 

روان ما همواره هوشمند عمل می کند. حتما 

شــما هم شرایطی را که تحت فشــار عاطفی 

بوده  باشید تجربه کرده اید. حقیقت این است 

که روزهای اولی که تحت فشار روحی شدید 

هستیم، به شــدت تلاش می کنیم، خودمان 

را به ایــن در و آن در می زنیم، به هرکســی از 

درد و غصه خود می گوییم و خلاصه به دنبال 

راهی برای کاهش فشــار می گردیــم. زمان 

نامعلومی که از آن فشــار گذشــت، بالاخره 

از آن فشــار روحی مــداوم و رنج همیشــگی 

خســته می شــویم. از یــک جایــی بــه بعد، 

کاری نمی کنیــم. به قــول اطرافیان، خنثی 

می شویم. می گذاریم آن فشار روحی که حالا 

به آسیب روحی بدل شــده و ما را از پادرآورده 

اســت، هرروز و هرشــب آزارمان بدهد. مثل 

فردی که در قفس شیری اسیر است و نه توان 

مقاومت دارد، نه امکان فرار. در این مرحله، 

سازوکارهای دفاعی ما وارد میدان می شوند 

تا از افسردگــی یا بیماری هــای روحی دیگر 

نجاتمــان بدهنــد. همین می شــود که رویه 

زندگی خود را تغییر می دهیم.

از اینجا به بعدش را همه می دانیم. در حالی 

که روابط شــما با همسرتان به شدت تخریب 

شــده یا اصلا رابطه ای باقی نمانده اســت، 

تصمیم می گیرید ادامه تحصیل بدهید، آن 

هم تا مقطع دکترا، یا کار کردن در بیرون خانه 

را که سال ها پیش رها کرده بودید آغاز کنید، 

به طور حرفه ای ورزش کنید یا هنری را که گاه 

و بیگاه انجام می دادیــد به طور جدی دنبال 

کنید و -از همه بدتر- وارد رابطه اشتباه شوید.

این ها به ظاهر بهترین روش تسکین درد و رفع 

مشکلات خانوادگی هســتند وقتی قصدی 

برای طــلاق و جدایــی ندارید امــا در واقع، 

گره های کوری هســتند کــه روی اختلافات 

کهنه می زنید. به این ترتیب که پیش بروید، 

سازوکارهای روانی کمک می کنند با شرایط 

جدید خو بگیریــد و از وضعیــت خود راضی 

باشــید. بــا اینکــه در دل افســوس زندگی 

مشــترک را می خورید و به روزهای گذشــته 

و تباه شــده عمرتان در زندگی مشــترک فکر 

می کنید، در کار جدیدتان بهترین هستید.

تا اینجای زندگی مشــترک، روابط باکیفیت 

را از دســت داده  و بــه زن و شــوهری تبدیل 

شــده اید کــه چــون بیــرون از خانــه از نظر 

اعتماد به نفس و توانمندی ارضا می شــویم، 

محیط داخل خانه را -هر جور هست- تحمل 

می کنیــد. بــه علت مشــغله ذهنــی، کمتر 

دعوا و جــر و بحــث می کنیم و ســاعت های 

کمتری کنار هم هســتید. همه زوج هایی که 

با هم اختلافات شــدید دارنــد در این مقطع 

خوشحال و راضی می شوند و سعی می کنند 

این شرایط را حفظ کنند در حالی که روابط 

وخیم تــر، و زوجیــن به تدریــج از هــم دورتر 

می شوند.

حالا مدت هاســت به دنیای طلاق عاطفی پا 

گذاشــته اید. محدود شــدن روابط زناشویی 

به تدریج در کلام هم ظاهرمی شود به طوری 

که زوج ها حرف مشــترکی با هم ندارند و این 

پایان فصل مشترک زندگی است. زندگی در 

خانه مشترک همراه با سکوت است و زندگی 

اجتماعــی پــر از موقعیت هــای جدیــد، 

موفقیت های تازه و حسرت های دیگران. این 

مقطــع از زندگی زوج هــا گاهی چنــد ماه و 

گاهی تــا پایان عمــر طولانی می شــود زیرا 

ممکن اســت حاضر نباشــند به دلیل همان 

موفقیت های بیرونی، مهر طلاق بر شناسنامه 

خود بزنند. حالا می دانید چرا رابطه زناشویی 

بــه مراقبــت نیــاز دارد؟ اختلافــات زندگی 

مشــترک را از هــمان روزهــای اول با کمک 

فردی متخصص برطرف کنید و از کنار آن ها 

بی تفاوت نگذرید.

تکتم جاوید 
 فروغ  کارشناس ارشد روانشناسی

نفیس ترین و 

قدیمی ترین 

منسوج در 

گنجینه موزه 

حرم مطهر، 

صندوق پوشی 

زربفت بازمانده 

از دوران صفوی 

یعنی ۶۰۰سال 

پیش است

هیچ گاه به دنبال 

استراحت و میل 

خودم نبودم. 

وابستگی مالی هم 

به چیزی نداشتم. 

وام می گرفتم و 

می رفتم موزه های 

دنیا را می دیدم. 

این کار چشمانم 

را باز کرد و 

تجربه هایم را به 

اینجا منتقل  کردم

هویت 

و آگاهی

  ایــن روزهــا بــازار خــبر داغ اســت. زیــر ســایه 

ســنگین کوویــد ۱۹ کــه بــر تمــام اخبار ســایه 

افکنــده اســت روزانــه شــاهد اخبــار ناخوشــایند 

متعــددی هســتیم. در بیــن خبرهــای اجتماعــی و 

ــر کــه جگرســوز  ــان، داغ تریــن خبرهــای اخی گــروه زن

هــم شــدند اخبــار مربــوط بــه قتل هــای ناموســی بود: 

دخــتر  پــدر،  دســت  بــه  چهارده ســاله  دخــتر 

اخبــار  و ســایر  بــه دســت عمــو  شانزده ســاله 

خشــونت های خانوادگــی کــه از دل جامعــه زنــان 

بر می خیــزد، زنــان کوچــک و بــزرگ، مجــرد و متأهــل، 

و شــاغل و خانــه دار کــه همگــی بــا هــر نقــش و 

ــه  ــه  تجرب ــت زنان ــر چــتر هوی جایگاهــی، زندگــی را زی

می کننــد، می ســازند و ســاخته می شــوند. گاهــی 

می ســوزند و می ســازند. گاهــی از ســاختن و ســاخته 

ــت  ــوند. هوی ــته می ش ــا باز داش ــد ی ــدن باز می مانن ش

ــان را در  ــری، آن ــان دیگ ــر انس ــد ه ــان مانن ــردی زن ف

معــرض انتخاب هــای متعــدد  یــا نداشــتن حــق 

انتخاب انتخاب قرار می دهد.

دربــاره هویــت فــردی چــه می دانیــد؟ هویــت 

فــردی زنــان از هویــت اجتماعــی و هویــت شــخصی 

آنــان تشــکیل شــده اســت. هویــت اجتماعــی 

هــمان تعریفــی اســت کــه هــر زن از خــودش بــر 

اســاس عضویــت در گروه هــای گوناگــون اجتماعــی 

ئــه می کنــد، مثــل گــروه همــکاران، گــروه  ارا

صنــدوق قرض الحســنه زنــان خانــه دار فامیــل، 

ــف»،  ــه «ال ــی مدرس ــای ابتدای ــادران بچه ه ــروه م گ

گــروه انجمــن اولیــا و مربیــان، گــروه زنــان فعــال در 

ــت شــخصی  ــا هوی ــد این هــا، ام ــه و مانن ــور خیری ام

ــرد از  ــه ف ــی ک ــاس تعریف ــر اس ــه ب ــت ک ــی اس هویت

ــادر  ــک م ــن ی ــد: م ــه باش ــکل گرفت ــودش دارد ش خ

ــن  ــتم، م ــداکار هس ــک زن ف ــن ی ــتم، م ــه هس نمون

ــن  ــتم، م ــن هس ــن کارآفری ــتم، م ــورده هس فریب خ

ــتم،  ــت هس ــا/ زش ــن زیب ــتم، م ــتمدیده هس ــک س ی

مــن فعــال/ بــی اراده هســتم، و ماننــد این هــا. 

شــما خودتــان را بــه همیــن شــکلی کــه هســتید و بــا 

ویژگی هــای فعلی تــان چگونــه ارزیابــی و تعریــف 

ــت شــخصی اســت کــه  ــن هــمان هوی ــد؟ ای می کنی

بنیادی تریــن هویــت اســت و بــه عنــوان الگویــی 

فــردی،  و  فهــم هویت هــای اجتماعــی  بــرای 

مــورد توجــه قــرار می گیــرد. هویــت شــخصی 

پیوند دهنــده هویــت فــردی و اجتماعــی اســت و 

ــه  ــه تجرب ــه ب ــت ک ــی اس ــن عامل ــیت مهم تری جنس

هــر فــرد از خــودش نظــم می بخشــد و سر و ســامان 

می دهــد. بســیاری از گروه بندی هــا بــر اســاس 

جنســیت صــورت می گیــرد. در واقــع، جنیســت 

فرصت هــا و تجربیــات زندگــی را تحت الشــعاع 

قــرار می دهــد.

یــک زن بــر اســاس تقســیم وظایــف و تکالیــف 

اجتماعــی، فرصت هایــی را بــه دســت مــی آورد 

 یــا از برخــی امکانــات منــع می شــود. اینکــه در 

ــما  ــد ش ــد بگویی ــان بتوانی ــتن خودت ــف خویش تعری

ــود  ــن خ ــه ای ــه ب ــرا و چگون ــتید و چ ــی هس ــه کس چ

فعلی تــان شــکل داده ایــد و شــخصیت گرفته ایــد، 

مســتقیما بــه و زن بودنتــان بســتگی دارد. هویــت 

فــردی کــه بــه واســطه آن از دیگــری مجــزا می شــوید 

ــیله  ــه وس ــری را ب ــان از دیگ ــود متفاوتت ــد خ و قادری

آن شناســایی و بــه دیگــران معرفــی کنیــد، بــه 

طــور مســتقیم و بــه عنــوان مهم تریــن قســمت 

شــکل گیری شــخصیت شــما بــه جنســیت شــما 

بازمی گــردد و از آن سرچشــمه می گیــرد. امــا آیــا 

زنــان در هویت یابــی فــردی، صرفــا تحــت تأثیــر 

ــود  ــت خ ــاختن هوی ــکان س ــتند و ام ــیت هس جنس

بــه شــکل دلخــواه را ندارنــد؟

ــتردگی  ــل گس ــه دلی ــؤال ب ــن س ــه ای ــخ دادن ب پاس

زمینه هــای اجتماعــی شــدن زنــان از حوصلــه 

نوشــتار حــاضر خــارج اســت امــا در حالــت کلــی 

می تــوان گفــت میــزان اختیــاری کــه زنــان در 

ســاختن هویــت خــود دارنــد بــه میــزان آگاهــی آنــان 

ــد و  ــی می کنن ــه در آن زندگ ــی ک ــط اجتماع از شرای

شــناختن راه هــای امکان ســازی بــرای دســتیابی بــه 

ابزارهــای مــورد نیازشــان در شــکل دادن 

ــه هویــت دلخواهشــان بســتگی دارد.  ب

آب همیشــه در دل ســنگ راهــی 

بــرای عبــور پیــدا می کنــد. ایــن 

مثــل قدیمــی را احتــمالا شــنیده اید 

امــا آیــا زنــان می تواننــد ماننــد 

آب جــاری باشــند و از دل ســنگ 

ــی  ــی، راه ــخت اجتماع ــای س واقعیت ه

بــرای شــکوفایی و ارتقــای هویــت فردی شــان 

بیابند؟

آیــا میــان خبرهــای داغ جگرســوز از دنیــای زنــان که 

یــا  خانوادگــی  خشــونت های  برخــی  در  گاه 

اجتماعــی خاطــر انســانیت را مکــدر و رنجــور 

ــرای  ــد ب ــن امی ــای روش ــوان روزنه ه ــد، می ت می کن

ســاختن جهانــی بهــتر بــرای زنــان را مشــاهده کــرد؟ 

ــال  ــمت فع ــه س ــد ب ــان بای ــت. زن ــت اس ــخ مثب پاس

ــردی  ــت ف ــاختن هوی ــرای س ــتر ب ــه بیش ــدن هرچ ش

خــود گام بردارنــد. بــا وجــود محدودیت هــای متنــوع 

اجتماعــی، ذهــن پویایــی انســان قــادر اســت 

همیشــه مســیرهای بهــتری بــرای شــکوفایی کشــف 

کنــد. بــه هویــت فــردی خودتــان بــا دقــت بیشــتری 

ــکات مثبــت و منفــی شــخصیتتان  ــد و از ن ــگاه کنی ن

ــد گام اول  ــن می توان ــد. ای ــه کنی ــت تهی ــک فهرس ی

برای بهبود شرایط باشد. 

ش
تاب

دکتر مهتاب علی نژاد
جامعه شناس

سال ها معلم بودم و درس 
می دادم و در عین حال 
سوزن دوزی می کردم. 

تحقیقات زیادی روی پارچه 
انجام دادم. كار کردم و كار کردم و 

كار کردم و خسته نشدم

نشستن ٢ نسل 
رو به روی هم
نگاهــی به کتاب «آن مادران، این دختران» 
به قلم بلقیس سلیمانی

  «مــا نویســندگان صرف نظــر از زن یــا مرد 

بودنمان نمی توانیم جدا از اجتماع و شرایطی که در آن 

زندگی می کنیم بنویسیم. حالا این مسئله در خصوص 

زنان خیلی پررنگ تر هم هست زیرا نویسندگان زنی که 

دغدغه مســائل زنان را دارنــد نمی تواننــد بی تفاوت 

دست به نوشتن بزنند.»

ایــن   جمــلات را نویســنده معــاصر، خانــم بلقیــس 

ســلیمانی، در یکی از مصاحبه های خود گفته است، 

مصاحبــه ای که بعــد از چــاپ کتــاب «نــام  کوچک  

من بلقیس» چاپ شــده بــود، درباره کتابــی که یک 

زندگی نامه خودنوشــت اســت بــا فضایــی متفاوت و 

نام آشــناترین  از  ســلیمانی  بلقیــس  جســورانه. 

نویســندگان امروز ایران است، نویســنده کتاب های 

چون «پیاده »، «بازی عروس و داماد»، «من از گورانی ها 

می ترســم» و «بازی آخر بانو»، کتاب هایی که جوایزی 

را از آن خــود کرده انــد و نــگاه مثبت منتقــدان را نیز 

همراه داشته اند. ســلیمانی دغدغه نوشتن از زنان را 

دارد، اگرچه زنان قصه های او قهرمان نیســتند، بلکه 

انسان هایی هســتند با چالش های سخت و آسان در 

زندگی روزمره، رابطه و مســائل بنیادینشان با جهان: 

مرگ، عشق و رابطه، و مادری.

«آن مــادران، این دخــتران» همچنان که از اســمش 

پیداست روایتگر تفاوت ۲ نسل است، تفاوت نسل ها، 

آن چنان که از ایام دور بوده و تا ابد نیــز خواهد بود تا 

جایی که ایــن جمله «کی گفت مرا بــه دنیا بیاوری؟» 

برای فهــم این دعــوای تاریخی کافی و بــرای همه ما 

آشناســت. ســلیمانی در این رمــان، بی پروا و نســبتا 

مستقیم از این تفاوت سخن می گوید.

رمان با تصویرسازی از فروکش  کردن زمین در یکی از 

محلات غرب تهران آغاز می شود و بعد که همراه ثریا، 

شــخصیت اصلی قصــه، از داخل  آپارتمان تــا پایین 

پله ها و کنار شــکاف عمیق فرونشسته در زمین پیش 

می رویــم، فضای نمادین داســتان شــکل می گیرد. 

داستان قرار است از یک شکاف عمیق سخن بگوید، 

نه فقط شکاف بین نســل ها، بلکه شکاف بین طبقات 

اجتماعی و عادات و آدابشان، داستانی ساده از زنی 

شهرستانی که با مردی شهرســتانی ازدواج می کند، 

به تهــران می آید، بچه دار می شــود، در یــک حادثه 

همسرش را از دست می دهد و مجبور است در تهران، 

شــهری که هاضمه ای قوی برای بلعیدن فرهنگ ها و 

آداب و رســوم دارد، بــا تنهــا دخترش زندگــی کند، 

دختری که هر روز و هر ساعت شکاف و  تفاوت خود و 

مادر را پیش چشمان زن می آورد: « اصلا می خواستی 

منو به دنیا نیاری. حالا هم که آوردی، باید مثل بقیه   

پــدر مادرهــا ازم مراقبت کنــی.» تا جایی کــه تضاد 

آن قدر بــالا گرفته اســت که آنا مســتقیم مــادرش را 

مخاطــب قــرار می دهــد: «چرا منــو زاییــدی وقتی 

نمی تونســتی بچه بــزرگ کنی؟!» روایت ســلیمانی 

خیلــی آشــنا و بومــی اســت. او معتقد اســت که ما 

هیــچ گاه نمی توانیــم شــبیه خارجی هــا داســتان 

بنویســیم، آن چنان کــه آن هــا نمی تواننــد چون ما 

بنویســیم، زیرا هر یــک در شرایط متفاوتــی زندگی 

می کنیم. خیلی از مشــکلاتی که ما همچنان با آن ها 

دســت و پنجه نرم می کنیــم، دیگر برای آنان مســئله 

نیست. از طرفی، نویســندگان ایرانی هم نمی توانند 

چشــم بــر مشــکلات ببندنــد و بی تفاوت بــه دنیای 

اطرافشــان باشــند، زیــرا در این صورت، بخشــی از 

دنیای اطرافمان را از دســت می دهند. او ادبیات را 

آیینه روزگار نویسنده می داند. اگر این آیینه قادر به 

انعــکاس اتفاقات روزگار نباشــد، یکــی از مهم ترین 

کارکرد های خود را از دست می دهد.

شهرزاد  الهام یوسفی 
فعال فرهنگی

بیمه زنان خانه دار
سرمایه گذاری برای نسل آینده

 خانه داری یک شغل اســت اما مانند خیلی از 

مشاغل تعریف مشــخصی ندارد. با این  همه، 

وقتی همه مــا از عبارت «خانــه دار» صحبت می کنیم، 

دقیقا می دانیم منظور چیست و بدون تردید و بر اساس 

ساختارهای ذهنی، آن را امری «زنانه» تلقی می کنیم. 

چنین مسئله ای در رابطه با «شــغل آزاد» درباره مردان 

صحت دارد که البته از خانه داری مبهم تر و کلی تر است 

و می تواند دایره وسیعی از مشاغل را شامل شود.

با اینکه خانه داری در فرهنــگ و جامعه ما به عنوان یک 

شغل به رسمیت شناخته شده است، از آنجا که از منظر 

حقوقی شغل به  حساب نمی آید، می توان آن را یکی از 

مشاغل ویژه در نظر گرفت، به ویژه از آن منظر که قرارداد 

کاری و از همه مهم تر حقوق، مزایا، بازنشستگی و البته 

بیمه برای آن تعبیه نشده است. این در حالی است که بر 

اساس فقه اسلامی، انجام وظایف خانه داری برای زنان 

الزامی نیســت و می توانند از انجام آن استنکاف کنند. 

با توجه به اهمیتی که زن در خانواده دارد، بیشتر زنان 

و مادران ایرانی، نه بر اســاس قاعده و قوانین حقوقی و 

فقهی بلکه به حکم اخلاق و عواطف انســانی اداره امور 

منزل و هم چنین برعهده گرفتن بار سنگین تربیت فرزند 

را حتی با وجود داشتن مشــاغل دیگر در خارج از خانه 

می پذیرند.

از کار بی مــزد خانــه داری که توســط زنــان و مادران 

انجام می شــود، عواید و منافع اقتصادی زیادی برای 

جامعه حاصل می آید، به گونه ای که در تولید ناخالص 

ملی ســهم حدودا ۳۰ تا ۴۰ درصدی بــرای آن در نظر 

گرفته اند. بر همین اساس، نخستین باردر سال ۱۳۸۵، 

با همکاری دولت و مجلس، «طــرح اجرای کامل بیمه  

زنان خانه دار» مطرح شــد. این طرح که از سوی مرکز 

پژوهش هــای مجلس بــه فراکســیون زنان پیشــنهاد 

شــده بود، صحبت از پرداخت حقــوق و در نظر گرفتن 

بیمه تأمیــن اجتماعی بــرای زنان خانــه دار را به میان 

آورد. پس از آن در ماده ۴۶ ســند پنجم توسعه از بیمه 

زنان خانه دار و برای تقویت کارکــرد خانواده و جایگاه 

زن در آن صحبت شــد. برمبنای این ســند دولت باید 

به تعریف و شناســایی کار خانه داری زنــان در خانه به 

عنوان فعالیــت اقتصادی و اجتماعی اقــدام و آن ها را 

در زمره فعالیت های اقتصادی کشــور لحاظ نماید. با 

این  همه، اجرایی شــدن این طرح و تحقــق آن همواره 

با عنوان «نبــود تخصیــص اعتبــار» به تعویــق افتاد. 

به خصوص در ســال ۱۳۹۲، کــه کلیات ایــن طرح در 

مجلس تصویب شــده  بود، به دلیــل اختصاص نیافتن 

ردیف بودجه به آن از ســوی شــورای نگهبان رد شــد. 

فراکســیون زنان در مجلس دهم، بــار دیگر حمایت از 

این طرح را در دســتورکار خود قرار داد. در نخســتین 

مراحل اجرای این طرح، سخن از بیمه زنان خانه داری 

بــود کــه دارای ۳ فرزند یا سرپرســت خانوار باشــند و 

تحــت پوشــش هیــچ بیمــه ای نباشــند. اندک اندک 

گســتره این طــرح افزایــش یافــت و اینک همــه زنان 

خانه دار ۱۸ تا ۵۰ ســاله با پرداخت حق بیمه را شامل 

می شود.

با وجود مزیت های فراوانی که چنین بیمه ای برای زنان 

خانه دار می تواند در بر داشته باشد و مجلس یازدهم در 

نخســتین روزهای خــود بــر آن تأکید کرده اســت، از 

آن چیزی که ابتدا مدنظر ارائه دهندگان طرح و همچنین 

مطلوب زنان خانه دار بود فاصله زیادی دارد. نخســت 

آنکــه براســاس این طــرح که نحــوه اجرایی شــدن آن 

تدریجی ارائه می شود، خانه داری به عنوان شغل تعریف 

نمی شــود. چون خانه داری شغل نیســت و کارفرمایی 

نــدارد، پس بیمــه زنــان خانــه دار تحت عنــوان بیمه 

اختیاری ارائه می شــود و حــق بیمه را بایــد خود زنان 

بپردازند. بنابر فــرض، زنان خانه دار هیــچ مزدی برای 

انجام کارهــای خود دریافت نمی کننــد. این  در حالی  

اســت که شرکت های خصوصی بیمه با انواع و اقســام 

بیمه های عمر در ازای پرداخت سالانه حق بیمه همین 

کار را انجام می دهند. دیگر آنکه سازوکار مشخص برای 

این طرح و آسان سازی شرایط بیمه، به گونه ای که زنان 

خانه دار بتوانند در طولانی مــدت آن را دنبال کنند، در 

شرایط ابهام آمیزی قرار دارد. اگر نهادی به طورخاص، 

مانند تعاونی زنان خانــه دار، متولی اجــرای این طرح 

شود، شاید در برخورد با واقعیت اجتماعی بتواند نقاط 

قوت و ضعف آن را بررســی کند. به  طــور کلی می توان 

گفت بیمه زنان خانه دار ایده خوبی است، اگر نهادهای 

اقتصادی و سیاســی حاضر به سرمایه گــذاری روی آن 

باشــند. خانه داری، فرزنــدآوری و فرزندپروری، اگرچه 

روی کاغذ شغل به حساب نمی آید، بقا و کیفیت زندگی 

نسل آینده را تأمین می کند. پس اگرچه تحقق این طرح 

هزینه های سنگینی را در بر دارد، می تواند سنگ  بنایی 

باشد که براساس آن بتوان با اطمینان بیشتری به فردا 

نگریست. 

هنگامه  محدثه جزایی 
دبیر انجمن علوم سیاسی شاخه خراسان

بازآفرین قدیمی ترین صندوق پوش مرقد امام رضا(ع)
گفت وگو با زهرا محسنی،  که هشتمین كاشی ماندگار  پیشکسوتان خراسان بر سر منزل او نصب شده است
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 زنان زائر و سایر انگیزه های سفر به مشهد

مهم ترین فعالیت گردشــگری زنان در حین 

زیارت، خرید در بازارهــای اطراف حرم برای 

خرید ســوغات اســت. در ۲ دهه گذشــته 

فعالیت های زیادی برای توسعه جاذبه های 

گردشــگری در مشهد انجام شــده است. از 

جمله احــداث مراکــز خرید در غرب شــهر 

مشــهد مانند پرومــا، المــاس شرق و غیره، 

هتل های مجلل، رستوران ها، فست فودها، 

پارک های آبی (سرزمین موج های آبی، یکی از 

بزرگ ترین پارک های آبی کشور) که در سطح 

شهر مشهد ساخته شــده اند. زائران پس از 

حرم مطهر، مشهد را با پارک ها و تفرجگاه های 

طرقبه و شاندیز و نیز آرامگاه فردوسی در توس 

می شناسند. این اماکن به عنوان جاذبه های 

گردشگری توسط آســتان قدس رضوی نیز 

تبلیغ می شوند.

ســال های اخیر بحث گردشــگری سلامت 

به خصوص برای زائران خارجی در مشــهد 

از اهمیــت روزافزونی برخوردار بوده اســت. 

به خصوص بــا افزایش قیمــت ارز خدمات 

پزشکی برای بیماران خارجی بسیار مقرون 

به صرفه شده اســت. بخش مهمی از زائران 

زن خارجی که به مشهد سفر می کنند بعد از 

زیارت به هدف مداوای بیماری های مربوط به 

زنان و نازایی یا عمل های زیبایی به این شهر 

مسافرت می کنند.

  زیارت و تحرک اجتماعی و فیزیکی زنان

در دهــه ۱۳۸۰ فعالیت های گردشــگری و 

ایجاد تورهای گردشگری-زیارتی مختص زنان 

توانست پاسخ گوی نیازهای ویژه آنان باشد. 

این امر راهی برای ســفر زنان بدون خانواده 

و محارم گشود. از این طریق محدودیت های 

جابه جایی زنان برای ســفر و زیارت برطرف 

شــد. اولین تورهــای مخصوص زنــان برای 

دانشجویان دختر از دانشگاه مشهد برگزار 

شــد و ســپس برای تمامی گردشــگران زن 

گســترش یافت. می توان گفت ایــن تورها 

توانستند تا حد زیادی پاســخ گوی نیازها و 

دغدغه های زنان و خانواده هــای آنان برای 

چنین سفرهایی باشند. در این صورت زنان 

می توانند از طریــق تورهای مســافرتی که 

مختص زنان است به زیارت یا سفر بروند. به 

خصوص آنکه ســفرهای زیارتی برای برخی 

زنان ســالمند یا زنــان و دختران جــوان که 

قبلا امکان ســفر بــدون خانواده یــا محارم 

را نداشــتند راهکار جدیدی اســت. توسعه 

تورهای گردشــگری زیارتی اکنون امکانات 

بیشــتری را برای جابه جایــی و تحرک آن ها 

فراهم می کند. در کنار این موارد ســفرهای 

زیارتی که به صورت پیاده روی انجام می شود 

باز هم تحرک زنان را بیش از پیش کرده است.

ایجاد زیرساخت های متفاوت از قبیل حمل 

و نقل، هتلینگ و اقامتگاهی، مراکز تجاری 

و گردشگری و ارائه خدمات مختلف از جمله 

خدمات بانکــی، بیمــه زائران یــا خدمات 

بهداشــتی و درمانی، انجام وقف یا نذرهای 

مختلف برای زائران به خصــوص زنان زائر از 

یک سو باعث آسانی جابه جایی و تحرک برای 

زنان، و از سوی دیگر باعث ترغیب آن ها برای 

انجام این سفرها شده است.

 زیارت زنان و توانمندی اقتصادی زنان

رونق خدمات بهداشــتی و درمانی در کنار 

زیارت از ســطوح غربالگری گرفته تا سطوح 

بالای درمان با توجه بــه بحث های تفکیک 

جنسیتی توانسته است زمینه اشتغال زنان در 

رده های مختلف خدماتی و تخصصی را فراهم 

آورد. خدمات بهداشتی و درمانی برای زنان 

زائر در سطوح اجتماعی و فضاهای مختلف 

جغرافیایــی (از داخل حرم مطهر تا ســطح 

شهر و حتی مسیرهای پیاده روی زائران) ارائه 

شود. یافته های این پژوهش نشان می دهد 

گرچه بخش مهمی از ایــن فعالیت ها برای 

زائران از دیدگاه درآمدزایی و اقتصادی انجام 

می شود، اما خدمات افتخاری و خودجوش به 

خصوص از طرف تشکل ها و نهادهای مردمی 

در این راستا را نمی توان نادیده گرفت. به طور 

مثال اجرای طرح «غربالگری سرطان پستان» 

که توسط کادر پزشــکی و مامایی داوطلب 

برای بیش از ۱۰ هزار نفر از زنــان زائر پیاده 

به مشــهد در ســال ۱۳۹۸ انجام شد. طرح 

هنر و زیارت با همت «شورای مشارکت های 

زنان مجمع خیرین ســلامت» بــرای زائران 

پیاده به منظور ترویج نذر سلامت زنان (نذر 

مهریه) در همین سال به اجرا در آمد. در کنار 

این موارد گردشــگری و زیارت به خصوص از 

سایر کشورها به مشهد چشــم اندازی برای 

کار و حتی انتخاب رشــته دانشــجویان در 

دانشگاه ها داشــته اســت. برخی دختران 

دانشــجوی زبان های خارجی (انگلیســی، 

عربی، فرانسه و غیره) در دانشگاه فردوسی 

اظهار داشــتند که چشــم انداز کار در یکی 

از هتل های بین المللی به عنــوان مترجم یا 

پذیرش هتل یا راهنمای تورهای گردشگری 

عمده ترین عامل برای انتخاب این رشته ها 

در دانشگاه بوده است. از نظر آنان گردشگری 

یک بخش جذاب برای کار اســت. در عین 

حال این مهارت های دانشگاهی و حرفه ای 

می تواند برای مهاجرت یا ادامه تحصیل در 

خارج از کشور نیز برای آنان مفید باشد.

زیارت زنان منجر به حضور تعداد بیشــتری 

از زنان از طریق اشــتغال یا مشــارکت آن ها 

در سازمان دهی زیارت در فضاهای عمومی 

شده است. با این حال، این موارد هنوز تأثیر 

کمی در بهبــود وضعیت اقتصــادی زنان و 

مشــارکت آنان در فرایندهای تصمیم گیری 

به خصــوص در ســطوح بــالای مدیریتی را 

داشته است. فرصت هایی که با گردشگری 

در مشهد به وجود آمده است، به ویژه در زمان 

رکود اقتصادی، هم بر زنان و هم بر مردان تأثیر 

داشته است. در عین حال، با وجود وضعیت 

اقتصادی نامناســب نمی توان نتیجه گیری 

کرد که آیا این امر منجر بــه ارتقای وضعیت 

اقتصــادی و درآمد بیشــتر برای زنان شــده 

است یا خیر.

 (ع) زیارت و اشتغال زنان در حرم امام رضا

در ســال های اخیر، حضور زنــان به عنوان 

نیروی کار در حرم گسترش یافته است. زنان 

بخش مهمی از نیروی کار در حرم را تشکیل 

می دهند. این تعداد از دهه ۱۳۶۰ تا ســال 

۱۳۹۵ تقریبا ۱۰ برابر شده است. فردی که 

در حرم کار می کند خادم نامیده می شــود. 

تا قبل از انقلاب اســلامی ایــن خادمان به 

صورت هــای مختلــف افتخاری یــا در ازای 

پرداخــت کالا مانند گندم یا اعطــای قبر یا 

هدیه، در حــرم کار می کردند. اکنون تعداد 

زیادی خــادم در حرم مطهر امام هشــتم (ع) 

مشغول به کار هستند. نکته در خور توجه آن 

طیف وسیعی از سوابق مختلف اقتصادی و 

اجتماعی آن هاست. این زنان معتقدند حضور 

در حرم برایشان مقدس و آرامش بخش است 

و حاضر نیستند پاداش معنوی و اخروی این 

کار را با دریافت پــاداش مادی عوض کنند. 

در عین حــال، بســیاری از آنان از داشــتن 

ارتباط اجتماعی در حرم با سایر زنان احساس 

رضایت می کنند.

در خرداد ۱۳۹۵، طبق آمار رســمی آستان 

قدس رضوی، در مجموعــه حرم مطهر، ۱۶ 

هزار زن و ۴۲ هــزار مرد در حرم مشــغول به 

کار بوده اند. زنان در بخش های مختلفی در 

حرم فعالیت می کنند اما حدود ۷۰ درصد، 

تقریبا ۱۰۰۰ نفر در این سال، در بخش های 

امنیتی حرم فعال بودند. حمله بمب گذاری 

ظهر عاشــورای ۱۳۷۳ در داخــل حرم امام 

رضا (ع) باعث تصمیم مقامات برای گسترش 

دستگاه ها و سیستم های امنیتی شد. از آن 

پس اقدامــات امنیتی پیشرفتــه ای در حرم 

مطهر و همچنین در سطح شهر انجام شده 

است. یکی از اولین اقدامات استخدام تعداد 

بیشــتری از زنان در ورودی هــای حرم برای 

بازرســی بدنی و کنترل زنانی است که وارد 

حرم می شــوند. در واقع به جای ممنوعیت 

ورود زنان به حرم، راهبرد دیگری برای تطبیق 

با تعــداد روزافزون زائران به کار گرفته شــد. 

علاوه بر حضور زنان برای ایجاد نظم و امنیت، 

در ســایر قســمت ها مانند بخش مراقبت، 

اورژانــس و پیداشــدگان نیز زنان مشــغول 

به کار هستند. از ســال ۱۳۹۰ خادمان زن 

برای آماده ســازی نمازخانه زنان و پزشکان 

زن در بخش اورژانس مســتقر هســتند. از 

ســال ۱۳۹۴، مناســب جدیدی برای زنان 

مانند کفشــداری برای جلوگیری از ارتباط 

مردان با زائران زن در نظر گرفته شده است. 

بر اســاس یافته های این پژوهــش ، بیش از 

۴۰۰۰ زن در بخــش آمــوزش دینی در حرم 

(تأســیس در ســال ۱۳۶۷) در بخش های 

مختلف پاســخ گویی به ســؤالات مذهبی، 

قرائت دعا و نماز، آموزش قرآن، مشاوره و حل 

اختلاف (تأسیس در ۱۳۶۳) مشغول به کار 

هستند. این افراد تقریبا به طور مساوی بین 

دفاتر مختلف تقسیم می شوند. مهد کودک 

(کبوتران) حرم نیز از ســال ۱۳۹۵ تأسیس 

شده است. علاوه بر این، زنان در بخش های 

مختلف انتظامی، کفشداری، امور تطهیر، 

غبارروبی و تنظیف رواق های ویــژه بانوان، 

خدمــات کتب قــرآن و ادعیــه (کتب انوار)، 

جمع آوری مهرهای نمــاز و غیره در حرم امام 

رضا (ع) مشغول خدمت هستند.  لذا زنانی که 

در بخش های آموزش، مشاوره و توصیه های 

مذهبی خدمت می کنند باید براساس فتوای 

مجتهدیــن کار کنند و نمی تواننــد نظرات 

شخصی خودشان را اعلام کنند.

طبق اعــلام مدیران مربوط، سیاســت های 

جدید آســتان قدس بــر این مبناســت که 

تمامی امور خدمتی در رواق ها، کفشداری 

و فضاهای عبادی و زیارتی ویــژه بانوان زائر 

در حــرم مطهر رضــوی به خواهــران خدمه 

واگذار شــود. ایــن امر باعث شــده اســت 

حتی دانش آموزان و دختران جوان از ســایر 

استان های ایران با عنوان خادم یاری و خدمت 

در حرم مطهر امام رضــا (ع) در این مجموعه 

مشغول به خدمت شوند.

زنان خدمه یا خادمیار در بخش های مختلف 

با کسب تجربه و مهارت های بیشتر می توانند 

به جایگاه بالاتری دســت پیدا کنند. گرچه 

رســیدن به بالاتریــن جایگاه دینــی یعنی 

مرجعیت برای زنان امکان پذیر نیست اما در 

این شرایط زنان می توانند موقعیت هایی را 

اشــغال کنند که به آن ها امکان می دهد در 

فضاهای عمومی نقش ایفا کنند. از آنجایی 

که زیارت از منظر اجتماعی، عملی ارزشمند 

و مثبت تلقی می شود، می تواند شانس تحرک 

اجتماعی را حتی در مشاغل دارای دستمزد 

افزایش دهد و در توانمندســازی زنان مؤثر 

باشد. به عنوان مثال، طبق اعلام زنان خادم 

در حرم، کســانی که به خاطــر مهارت های 

زبانی خود در آنجا مشغول به خدمت هستند 

می توانند از ایــن تجربه برای کار در ســایر 

بخش های مرتبط با گردشــگری اســتفاده 

کنند. علاوه بــر آن افزایش ســطح «مهارت 

و تخصص» برای بیشــتر زنانی کــه در حرم، 

حتی به صورت افتخــاری، مشــغول به کار 

هســتند اتفاق می افتد. کار زنان در داخل 

حرم بستری برای صعود آنان به سمت سایر 

موقعیت ها فراهم می آورد. این موقعیت ها، کار 

و مسئولیت بیشتری را برای این زنان به دنبال 

دارد. با این حال، تعداد معدودی از زنان در 

رده های بالای تصمیم گیــری و مدیریت بر 

مردان قرار دارند.

  گســترش مجموعه حرم مطهر و تأثیر آن بر
زیارت زنان

امروزه مجموعه حــرم و نهاد آســتان قدس 

رضوی بزرگ ترین قدرت اقتصادی، دینی و 

فرهنگی غیردولتی در ایران است. مجموعه 

حرم مطهر به عنوان یک مجموعه چندمنظوره 

برای زیارت و نیز به عنوان یک نهاد خیریه که 

از فقرا و نیازمندان حمایــت می کند. بنیاد 

مذهبی آســتان قدس رضوی با هدف اداره 

املاک و درآمدهای حرم امام رضا (ع) که عمدتا 

از وقف ناشی می شود، تأسیس شده است. 

درآمد این نهاد عمدتا بر پایه وقف است و ارائه 

بســیاری از خدمات اجتماعی و اقتصادی 

توسط نهاد، از طریق وقف یا نذر مردم، خیرین 

یا خانواده ها تأمین می شــود. در این میان، 

زنان مســلمان نقش عمده ای در مشارکت 

در وقف و نیز نــذر دارند. از ایــن رو در ایران 

موقوفات زنان زائر در مشهد پیوندهای عمیق 

و تاریخی دارد.  قدیمی ترین مســجد شیعه 

در مشهد، که به دســتور گوهرشاد خاتون، 

همسر شاهرخ از سلســله تیموری در سال 

۸۲۱ هجری قمری /۷۹۷ هجری خورشیدی 

ساخته شده است. مسجد گوهرشاد یکی از 

بخش های مهم در مجموعه حرم مطهر است.

قبل از انقلاب اسلامی توسعه مجموعه حرم 

و ایجاد بخش های مختلــف از جمله موزه، 

کتابخانه و غیــره در دســتور کار دولت قرار 

گرفت. این امر در کنار اهمیت دادن به حرم 

می توانســت زیارت را به تدریج با مســائل و 

اهداف جدید سیاحت جایگزین کند. اما پس 

از انقلاب اسلامی، این روند گسترش یافت 

و دولت از توسعه بیشتر حرم حمایت کرد تا 

امکان حضور بیشتر زائران فراهم باشد.

 رعایت تفکیک جنسیتی در اماکن مذهبی 

به خصوص حرم، باعث رونق سفرهای زیارتی 

زنانه شده است. با وجود آنکه مسئولان مربوط 

در آستان قدس اعلام می دارند هیچ برنامه یا 

تبلیغ خاصی از ســوی آستان قدس رضوی 

برای تشــویق و افزایش تعداد زائــران حرم 

وجود ندارد امــا در نهایت جهت گیری کلی 

فعالیت های صورت گرفته در این مجموعه 

حکایت از تشــویق حضور زائــران از اقصی 

نقاط ایران و جهان به این مکان مقدس دارد. 

پیاده روی های روزهای آخر مــاه صفر، ارائه 

خدمات و مشــوق های مختلف از مهم ترین 

موارد در سال های اخیر است.

بیم و امیدهای 

زنان زائر 

در مسیر مشهد

ســفر به مشــهد از دوران قدیم برای ایرانیان 

به خصــوص افــراد بی بضاعت نوعــی حج به 

حساب می آمد و به استناد روایت های تاریخی همواره  

قافله ها و کاروان های پیاده و سواره به سوی مشهد در 

رفت و آمد بودند.

از طرفی، شهرهای مذهبی از جمله مشهد، قم، مکه، 

کربلا و ... مقصد زنان برای مســافرت بوده اســت. در 

بررســی گزارش های تاریخــی، چند مســئله مهم در 

خصوص مسافرت زنان عنوان شده است: امنیت راه ها 

و دیگر شرایط خانوادگی و اجــازه همسران مهم ترین 

موضوع محسوب می شود. زنان همواره در آرزوی سفری 

به اماکن مقدس مهم، چون مشــهد بودند و ســال ها 

پس انداز می کردند تــا بتوانند خیال شوهرانشــان را 

-دست کم از حیث مخارج چنین سفری- آسوده کنند. 

اما این سفرها با سختی و مشقت هایی همراه بود. مسیر 

تهران- مشــهد، حد فاصل شاهرود تا ســبزوار، یکی از 

مناطق ناامن و کمینگاه ترکمانان غارتگر بوده اســت. 

بسیاری از زوار در این نقطه ربوده و در بازارها به عنوان 

برده فروخته می شدند.

جهانگردان نیز به وجود زنان زائر در بین کاروان ها اشاره 

کرده اند. هانری رنه دالمانی در کتاب «از خراســان تا 

بختیاری» به ایــن موضوع پرداخته اســت: «عده زنان 

زائر هم کمتر از مردان نیست. زنان بر روی پالان الاغ ها 

نشســته و اغلب بچه ای هــم در جلو خود نشــانده اند 

و کودک شــیرخواری هم در بغــل دارنــد و در زیر پای 

آن ها خورجینی است که لوازم ســفر در آن جای دارد. 

خانواده های ثروتمند چــادر برافراشــته بودند تا زنان 

حرمشان از انظار بیگانگان محفوظ باشند و خواجه های 

سیاه پوســت نیز به پاسبانی و پرســتاری زنان اشتغال 

داشتند.»

محتوای اســناد و گزارش هــای تاریخی حاکــی از آن 

اســت. برخی از زنانی که با مشــقت فــراوان خود را به 

مشهد رسانده اند در این شهر اقامت گزیده و در واقع به 

موطنشان بر نگشته اند. طبق یکی از اسناد به جا مانده، 

زنی قندهاری در ســال ۱۳۱۵ قمری از شــدت ظلم و 

تعدی عبدالرحمن خان، ترک وطــن از خانه و زندگی 

کرده و به سلطان غریبان پناه آورده است.

در میان گزارش های تاریخی، کمک های مالی به زنان 

زوار قابل توجه است. قدیمی ترین عریضه کمک مالی 

در ماه ربیع الاول ســال ۱۲۶۲ از ســوی یک زن به نام 

فاطمه نســاء طهرانــی صورت گرفته اســت کــه بنا به 

اظهارات خودش، به علت اتمام خرجی خود در هنگام 

سفر به مشهد، دچار مشــکلات مالی شدیدی شده و 

درخواست کمک از آســتانه کرده است. همین طور در 

ماه شعبان ۱۲۹۳ قمری، زن زائری که خود را از اهالی 

دارالسلطنه تبریز نامیده و بنا به اظهاراتش، به واسطه 

بدهکاری مبلغ ۱۰ تومان به جلــودار عرب بابت کرایه 

حیوان، نتوانســته اســت به حرم بــرود و زیــارت امام 

هشــتم(ع) را انجام دهد. در گذشــته کمک بــه زائران 

بی بضاعت از محل موقوفات زواری موجب می شــد تا 

حدودی مشکل زائران حل شود و همواره سفری خوب 

و به  یادماندنی داشته باشند. 
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غلامرضا آذری خاکستر
کارشناس و پژوهشگر تاریخ

زیارت زنان منجر 

به حضور تعداد 

بیشتری از زنان 

از طریق اشتغال 

یا مشارکت آن ها 

در سازمان دهی 

زیارت در فضاهای 

عمومی شده 

است. با این حال، 

این موارد هنوز 

تأثیر کمی در 

بهبود وضعیت 

اقتصادی زنان 

و مشارکت آنان 

در فرایندهای 

تصمیم گیری به 

خصوص در سطوح 

بالای مدیریتی را 

داشته است

 بعد از انقلاب اسلامى ايران به دليل رشد 
جمعيت، گرايش هاى مذهبى، گسترش 

زيرساخت هاى مناسب و نيز افزايش درآمدهاى 
اقتصادى، سفرهاى زيارتى و فعاليت هاى مرتبط با 

آن روز به روز در حال گسترش بوده است. پيوند 
مذهب و سفرهاى زيارتى فرصت هاى جديدى براى 
حضور زنان در فضاهاى عمومى و نيز مسائل اقتصادى و 
مديريتى فراهم مى كند. طبق پژوهشى كه در زمينه زيارت 

انجام شد حدود 48 درصد از حاضرين و شركت كنندگان در اماكن 
زيارتى و مراسم مذهبى در مشهد،  زنان هستند. حضور در فضاهاى 

عمومى با تعاملات و پيوندهاى اجتماعى، در سطوح مختلف براى 
زنان همراه شده است. الگوى مكانى زائران زن نشان مى دهد كه 
مهم ترين فعاليت زنان پس از زيارت، خريد و سپس فعاليت هاى 
تفريحى است. گردشگرى مرتبط با زيارت در مشهد، تعدادى از 

فرصت هاى شغلى جديد براى زنان به ارمغان آورده است. افزايش 
زنان شاغل در حرم رضوى نيز علاوه بر اشتغال زنان، تأثير مثبتى 

در مشاركت آنان در سامان دهى زيارت زنان داشته است. 

مديريتى فراهم مى كند. طبق پژوهشى كه در زمينه زيارت 

دکتر فاطمه وثوق

مدیر مسئول فصلنامه تخصصی توانمندسازی زنان

قوانین ارث بری 
و سهم الارث زنان

 موضوع ســهم الارث زوجین قواعد و قوانین ویژه ای را در فقه و 

حقوق ایران به خود اختصاص داده است. نکته جالب  آن است 

که زن و مرد در کنار هر یک از طبقات ارثی کــه در قانون وجود دارد قرار 

می گیرند. در ادامه به شرایط، میزان و نحوه ارث بری زن از همسر متوفی 

اشاره خواهد شد.

 شرایط ارث بری زن از شوهر متوفی

براســاس قانون مدنی ارث بری در صورت وجود برخــی شرایط محقق 

خواهد شد:

۱- عقد دائم میان متوفی و زن او برقرار بوده باشــد./ ۲- زن در زمان فوت 

همسرش زنده باشــد./ ۳- زن مرتکب قتل عمد همسرش نشده باشد./ 

۴- زن پیش از مرگ شوهر مسلمان خود کافر نشود. 

لازم به ذکر است اگر مرد همسر خود را طلاق رجعی داده باشد و در زمان 

عده فوت کند، همسرش از وی ارث خواهد برد اما اگر فوت شوهر بعد از 

انقضای مدت عده بوده یا طلاق از نوع بائن* باشــد، زن از مرد هیچ ارثی 

نمی برد. علاوه بر این، مطابق قانون، اگر شــوهر در حالی که به مرضی 

مبتلا باشد زن را طلاق دهد و ظرف یک سال از تاریخ طلاق به علت همان 

مریضی فوت کند، زن از او ارث می برد حتی اگر طلاق به صورت بائن باشد 

به شرط آن که زن در طول این یک سال شوهر نکرده باشد.

 میزان سهم الارث زن از شوهر

اگر شوهر در زمان فوت هیچ فرزند یا نوه ای نداشــته باشد، زن از اموال 

همسرش یک چهارم و در غیر این صورت یک هشتم به ارث خواهد برد. 

لازم به ذکر اســت اگر مردی دارای دو یا چهار زن عقد دائم باشد، میزان 

سهم الارث مذکور به طور مساوی میان آنان تقسیم خواهد شد.

این نکته را نیز مدنظر داشته باشید که متوفی می تواند تا میزان یک سوم 

اموال خود وصیت کند. اگر وصیت فرد متوفی بیش از این مقدار باشد، 

باید ورثه درخصوص بقیه اموال اجازه دهند.

 زن چه اموالی را به ارث می برد؟

در گذشته قانون چنین حکم می کرد که زن فقط از اموال منقول (از 

هر قبیل که باشد) و از ابنیه و اشجار ارث می برد. به عبارت دیگر هیچ حقی 

از اموال غیرمنقول برای زن در نظر گرفته نشده بود و به قول معروف فقط از 

هوایی یک چهارم یا یک هشتم ارث می برد اما خوشبختانه پس از ۷۰ سال 

مجلس ماده قانونی را تصویب کرد که براساس آن زن در صورت داشتن 

فرزند از همسر، یک هشتم از اموال منقول و یک هشتم نیز از قیمت اموال 

غیرمنقول از جمله عرصه و اعیان (ساختمان و زمین) ارث می برد.

در این صورت بعد از مرگ شوهر علاوه بر اموال منقول که تقسیم می شود، 

اموال غیرمنقول نیز قیمت گذاری شده و یک چهارم یا یک هشتم از این 

قیمت به زن پرداخت می شود.

اگر ورثه متوفی از قیمت گذاری مال غیرمنقول امتناع کنند، ماده ۹۴۸ 

قانون مدنی این امکان را به زن داده اســت که حق خود را از عین اموال 

استیفا کند. لذا وی می تواند در مرحله اول، ورثه را از طریق دادگاه اجبار 

به قیمت گذاری و پرداخت سهم خود کند و در غیر این صورت و در فرض 

ادامه امتناع ورثه، براساس رویه قضایی موجود، زن می تواند سهم مشاع 

خود را از عین یعنی خود زمین و خانه تملک کند.

شهرداد  فرناز محمدیان 
کارشناس ارشد حقوق خصوصی

معنابخشی زیارت به نقش های گوناگون اجتماعی زنان
نگاهی به رابطه متقابل بین زیارت زنان و توانمندسازی نان در شهرهای مذهبی

 این نرم افزار تخصصی در مشهد با کد تماس ۱۸۴۴ کار 
خود را آغاز کرد. اتحادیه حمل و نقل بانوان خراسان 

رضوی با عضویت ۲۳۵۰ نفر از بانوان سرپرست خانوار 
و راننده با گنجایش ماهانه ۲۰ هزار مسافر در مشهد و 

حومه آن فعالیت می کند.

«بانوان تاکسی» رونمایی شد
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* منظور از طلاق بائن طلا قی است که در قبال آن شوهر نمی تواند دوباره به نزد همسر خود بازگردد. به بیان دیگر، با اجرای صیغه طلا ق، زن و شوهر از داشتن رابطه و علقه زوجیت منع می شوند و در صورتی که بخواهند بار دیگر این رابطه برقرار گردد، بدون داشتن موانع باید صیغه عقد ازدواج جدیدی میان آنها جاری شود.

۴

۲شنبــــــه
ـــــیر ۱۳۹۹ ۰۹ تـــ

۷ ذی القعده ۱۴۴۱ شماره ۳۱۳۸


